

AH-1575-S.E.-CV-19
M.Com. (Final)
Term End Examination, 2019-20
CORPORATE TAX PLANNING AND MANAGEMENT
Paper-III

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any five Question. All Question carry equal marks.

1. "कर नियोजन कर बचाने का एक वैधानिक एवं नैतिक तरीका है।" इस कथन को समझाइये एवं इसका महत्व समझाइये।
"Tax planning is a legal and moral way of tax saving". Discuss the statement and describe its importance.
2. अजय लिमिटेड एक देशी कम्पनी है जिसमें जनता का सारवात हित है कम्पनी की गत वर्ष 2018-2019 की आयों का विवरण निम्न है:-
Ajay Ltd. Is a domestic company in which public are substantially interested. The following are the particulars of Income in respect of the previous year 2018-2019.

(a) सरकारी प्रतिपूर्तियों पर ब्याज Interest on Govt. securities	Rs. 20000
(b) व्यापार की आय Income from Business	Rs. 500000
(c) असमयकालीन पूंजी संपत्ति पर लाभ Short term capital gain	Rs. 15000
(d) दीर्घकालीन पूंजी लाभ Long term capital gain	Rs. 33000
(e) भारतीय कम्पनी से लामाश (सकल) Dividend from Indian company(cross)	Rs. 10000
(f) विदेशी कम्पनी से लामाश Dividend from a foreign company	Rs. 10000
(g) धारा U/S 115-1B के अंतर्गत पुस्तकीय लाभ Book profit U/S 115-1B	Rs. 900000

कम्पनी की कुल आय तथा शुद्ध कर दायित्व की गणना कीजिये।
Compute company total income and its net tax liability.
3. अ, ब, एवं स एक साझेदारी फॉर्म में बराबर के साझेदार हैं। प्रत्येक ने 200000 रु. पूंजी लगाई है। पूंजी पर ब्याज एवं उन्हें पारिश्रमिक देते से पूर्व फॉर्म का लाभ 1000000 रु. है कर दायित्व को ध्यान में रखते हुये उन्हें सुझाव दीजिये।
A firm consists of three partners A, B and C with equal profit sharing Ratio, they have contributed Rs. 200000 each as capital the profit of the business before interest on capital and remuneration to partners is 1000000, from tax point of view suggest them whether they should pay.
(क) उन्हें पूंजी पर 10% ब्याज एवं प्रत्येक को 120000 रुपये वार्षिक पारिश्रमिक दिया जाये अथवा Interest on capital 10% P. A. and remuneration to each partner Rs. 120000 or
(ख) उन्हें पूंजी पर 12% ब्याज एवं प्रत्येक को 180000 रुपये वार्षिक पारिश्रमिक दिया जाये। धारा 40 A(2) में 180000 रुपये वार्षिक पारिश्रमिक कटांनी योग्य है।
Interest on capital 12% P.A. and remuneration to each partner Rs. 180000 which is not disallowable U/S 40 A(2).
What do you understand by Budgeting? What is the purpose of budgeting? What are the essentials of effective budgeting system?
4. "कर दायित्व के दृष्टिकोण से सदैव यह अच्छा है कि एक कम्पनी की अपेक्षा साझेदारी फॉर्म बनाई जाये" क्या आप इस कथन से सहमत हैं। यदि नहीं तो नहीं तो एक ऐसी परिस्थिति बताइये जिसमें कर दायित्व के दृष्टिकोण से फॉर्म की अपेक्षा कम्पनी बताना लाभदायक होगा।
"From tax point of view it is always better to form a partnership firm and not a company" do you agree with the statement, if not enumerate a case where formation of a company is economical from tax point of view as compared to a partnership firm.
5. कर नियोजन एवं वित्तीय प्रबंध निर्णयों पर एक लेख लिखिये।
Write on essay on tax planning and financial management decision.

6. यह निर्णय लेते समय कि हानि में चलने वाले व्यवसाय को जिसमें अपूरित हास भी है, बन्द कर दिया जाये या चालू रखा जाये, आप कर संबंधी किन बातों को ध्यान में रखेंगे बताइये।
Explain the tax consideration to be kept in mind while deciding on shut down or continue of a loss making bus miss which also has unabsorbed depreciaton.
7. विशेष कर प्रावधान क्या है। निर्यातको के लिये कर लाभदायकता की चर्चा कीजिये।
What are special tax provision? Discuss the tax incentive for exporter.
8. "कम्पनियों के एकीकरण के संबंध में कर नियोजन पर एक नोट लिखिये।
Write a note on tax planning in relation to Amalgamation of companies.
9. वे भुगतान कौन से है जिसमें उदगम स्थान पर कर काटा जाता है।
What are the payment on which tax is deducted at source.
10. X Ltd. एक घरेलू कम्पनी के दो व्यवसाय A एवं B है A व्यवसाय हानि में चल रहा है गत वर्ष 2018-2019 तक इसकाक अशोधित हास 500000 रूपये तथा व्यवसाय से हानि 800000 रूपये है। 2019-20 से ऐसी आशा है कि व्यवसाय B से प्रतिवर्ष 500000 रूपये कि आय होगी तथा व्यवसाय A को नाममात्र के लिये चलाते पर प्रतिवर्ष 100000 रूपये की हानि होगी। कम्पनी की अन्य कोई नहीं आय नहीं है। कम्पनी के प्रबंध तक्ष को यह मानते हुये सुझाव दीजिये कि कर की दर 30.9% है।
X Ltd. A domestic company has two business A and B for the last two year business A has been running at loss, At the end of financial year 2018-2019 there are brought forward losses of Rs. 800000 and unabsorbed depreciation Rs. 500000, In the financial year 2019-20 onward it is expected that business B will earn a profit of Rs. 500000 annually and if business A is continued at a minimum level there will be an annual loss of Rs. 100000. The company does not have any other Income. Please suggest to the management of company, Assuming the rate of tax 30.9%.
- (a) व्यवसाय A को बंद कर दिया जाये अथवा चालू रखा जाये।
Whether Bussiness A should be continued or shut down.
- (b) यदि चालू रखा जाये तो कितने वर्षों तक।
If continued then for how many years.